
AT O S  A D M I N I S T R AT I VO S

ATOS: 0071 a 0188/2018/CCE

ATO No 0071/2018/CCE, DE 26/04/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do
Concurso de Professor Substituto, na área de Tecnologia de Alimentos com ênfase em
Produtos de Origem Animal (leite, carne, ovos) e Pescado, de acordo com o Processo
nº 001323/2018, Edital nº 45/2018, publicado no Diário Oficial da União, nº 69, de
11/04/2018.  Comissão  Examinadora:  Efetivos:  Lucio  Alberto  de  Miranda  Gomide  –
matr. 6022-4/UFV – Presidente, Erica Nascif Rufino Vieira– matr. 11322-0/UFV e Edimar
Aparecida Filomeno Fontes – matr. 8759-9/UFV. Suplentes: Monique Renon Eller – matr.
11102-3/UFV e Wilmer Edgard Luera Pena – matr. 10631-3/UFV. 

ATO No 0072/2018/CCE, DE 27/04/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor ÁLVARO MESSIAS BIGONHA TIBIRIÇÁ,  matrículas 10027-
7/UFV  e  1717329/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no dia 02 de maio de 2018, por motivo de afastamento da
titular. 

ATO No 0073/2018/CCE, DE 02/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  nomear  os  professores  ROGÉRIO  FUSCALDI  LELIS,  matrícula  6417-3/UFV  e
429834/SIAPE, DOUGLAS LOPES DE SOUZA, matrículas 10850-2/UFV e 1860072/SIAPE,
e a servidora técnica administrativa TALINE MIRANDA PRAÇA, matrículas 12475-3/UFV
e  2413631/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão
responsável  pela  apuração  da  eleição  de  representantes,  nas  modalidades  de
professores  Auxiliar,  Assistente,  Adjunto,  Associado,  Titular  e  Servidor  Técnico
Administrativo,  no  Conselho  Departamental  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas. 

ATO No 0074/2018/CCE, DE 02/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve reconduzir o professor ANDERSON TIAGO DA SILVA, matrículas 11587-8/UFV e
1975778/SIAPE,  na  função  de  Coordenador  Suplente  do  Curso  de  Graduação  em



Matemática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir da presente data,
por dois anos. 

ATO No 0075/2018/CCE, DE 02/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  reconduzir  a  Professora  MÔNICA RIBEIRO PIROZI,  matrículas  7651-1/UFV e
1192470/SIAPE,  como representante do Departamento de Tecnologia de Alimentos,
junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos,
no período de 02/05/2018 a 01/05/2022, e reconhecer o exercício da Professora nesse
cargo no período de 01/04/2018 a 01/05/2018. 

ATO No 0076/2018/CCE, DE 02/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor  REINALDO FRANCISCO TEÓFILO, matrícula 10026-9/UFV,
para orientar os estudantes do Curso de Química, conforme lista a seguir:
                 

Número Nome Matrícula Ingresso

1 Scarlet Ochoa Azevedo Cruz 97617 2018-1

2 Jadiel Patrick de Souza 97618 2018-1

3 Lívia Magalhães Rodrigues 97619 2018-1

4 Dayana Cleide Severino 97620 2018-1

5 Tainá Silva Figueiredo 97621 2018-1

6 Allander de Lucas Macedo 97622 2018-1

7 Mariana Teixeira Cordeiro 97623 2018-1

8 Roni Marcio Sperotto Santana Filho 97624 2018-1

9 Rodrigo Ferrari de Oliveira 97625 2018-1

10 Ana Maria de Oliveira Roque 97626 2018-1

11 Letícia Faria Araújo 97627 2018-1

12 Ana Carolina da Rocha Pereira 97628 2018-1

13 Ana Paula Fagundes Huback 97629 2018-1

14 Jonathan Pereira Viana 97630 2018-1

15 Bruno Fioresi Paqueli 97631 2018-1

ATO No 0077/2018/CCE, DE 02/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora ANA PAULA GUIMARÃES, matrícula 11710-2/UFV, para
orientar os estudantes do Curso de Química, conforme lista a seguir:
                 

Número Nome Matrícula Ingresso

1 Mariana Souza Albuine 97632 2018-1

2 Igor Martins Ximenes 97633 2018-1

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')
javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


3 André Luiz dos Santos Timóteo 97635 2018-1

4 Gabriel Augusto de Oliveira 97636 2018-1

5 Tainara de Lima Gonzaga 97637 2018-1

6 Bruna Paula Veloso 97638 2018-1

7 Walter Bruno Esteves da Silva 97639 2018-1

8 Cesar Henrique de Lima Onofre 97640 2018-1

9 Natiely Amaral Oliveira 97641 2018-1

10 Alícia da Conceição Terbutino da Silva 97642 2018-1

11 Bernardo Albuquerque Nascimento 97643 2018-1

12 Júlio César Souza Vieira 97644 2018-1

13 Vitória Gabriela dos Santos Silva 97645 2018-1

14 Letícia Toso Zinato 97646 2018-1

15 Marcelo Fernandes de Oliveira 97647 2018-1

ATO No 0078/2018/CCE, DE 02/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora ASTREA FILOMENA DE SOUZA SILVA, matrícula 10261-
X/UFV, para orientar os estudantes do Curso de Química, conforme lista a seguir:
                 

Número Nome Matrícula Ingresso

1 Nathany Lopes de Oliveira Sousa 97648 2018-1

2 Letícia Freitas Wagner 97649 2018-1

3 Rafael Pereira Barbosa Lopes Garcia 97650 2018-1

4 Camila Aparecida Cruzato 97651 2018-1

5 Gustavo Santos Massariol 97652 2018-1

6 Dharlan Felipe Ferreira da Cruz 97653 2018-1

7 Josilene Andrade Laureano 97654 2018-1

8 Lucas Vinícius de Oliveira Leão 97655 2018-1

9 Gabriel Egídio de Souza 97656 2018-1

10 Beatriz Pussente Freitas 97657 2018-1

11 Laís Santos Silva 97658 2018-1

12 Esteffany Lima Bernardo 97659 2018-1

13 Paula Constâncio Severo 97660 2018-1

14 Eduarda Mara Elerate 97661 2018-1

15 Nayara Cristina Siqueira Tavares 97662 2018-1

16 Maria Eduarda Pereira Corrêa 97663 2018-1

ATO No 0079/2018/CCE, DE 02/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


resolve designar a professora REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrícula 10494-9/UFV,
para orientar os estudantes do Curso de Química, conforme lista a seguir:
                 

Número Nome Matrícula Ingresso

1 Lucas Cordibelli Madeira 97664 2018-1

2 Geraldo Wendel Santos Marçal 97665 2018-1

3 Diône Tavares Reis 97666 2018-1

4 Andressa Rocha Honório de Oliveria 97667 2018-1

5 Fábio Enrique de Souza 97668 2018-1

6 Karine Sete Silva 97669 2018-1

7 Lucas Rafael Martins das Dores 97670 2018-1

8 Marcella Nogueira Werneck Guimarães 97671 2018-1

9 Roberta Thiengo Louzada 97672 2018-1

10 Tiago dos Santos Anastácio 97673 2018-1

11 Vitória Conceição Santana da Cruz 97675 2018-1

12 Amanda Alexandre Rosa 97678 2018-1

13 Vitória Dias Quadrado Fernandez 97681 2018-1

14 Monique Pereira Mendes 97682 2018-1

15 Vitória Elis Monteiro Bicalho 97686 2018-1

ATO No 0080/2018/CCE, DE 16/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve: 1 - exonerar, a pedido, o professor WAGNER LUIS DA SILVA FARIA, matrículas
10088-9/UFV  e  16569639/SIAPE,  da  função  de  membro  representante  do
Departamento de Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Engernharia  Química.  2  -  designar  a  professora  DEUSANILDE  DE  JESUS  SILVA,
matrículas 10355-1/UFV e 1811206/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item
anterior, por quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0081/2018/CCE, DE 17/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os professores ALCIONE DE PAIVA OLIVEIRA, matrículas 7790-9/UFV e
1107294/SIAPE,  JUGURTA  LISBOA FILHO,  matrículas  6537-4/UFV  e  429938/SIAPE,  e
LEACIR  NOGUEIRA  BASTOS,  matrículas  1790-6/UFV  e  427512/SIAPE,  para,  sob  a
presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para análise e parecer
quanto ao cumprimento, pelo Professor Mauro Nacif Rocha, matrículas 7231-1/UFV e
990348/SIAPE, do interstício e a pontuação mínima exigida,  em conformidade com o
Artigo 82, Parágrafo 1º, da Resolução 15/2015/CONSU, que dispõe sobre a promoção à
Classe E,  com denominação Professor  Titular,  da Carreira de Magistério Superior  –
Primeira Fase. 

ATO No 0082/2018/CCE, DE 17/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve revogar, a pedido, o Ato nº 0020/2016/CCE, de 28/03/2016, que designou os

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


professores DANIELE CRISTIANE MENEZES, matrículas 8889-7/UFV e 1674264/SIAPE,
CARLOS  ROBERTO  BELLATO,  matrículas  7706-2/UFV  e  1211175/SIAPE  e  MARCELO
RIBEIRO  LEITE  DE  OLIVEIRA,  matrículas  7921-9/UV  e  418828/SIAPE  para,  sob  a
coordenação  da primeira,  compartilhadamente  com a  Chefia  do Departamento  de
Química, a gestão relacionada às atividades de instalação, operação e manutenção do
equipamento de “Análise Elementar (CHNS)”, na Central Analítica do Departamento de
Química, por 3 (três) anos. 

ATO No 0083/2018/CCE, DE 17/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA,  matrículas 11133-
3/UFV  e  2971965/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no dia 17/05/2018 e no período de 23 a 26/05/2018, por motivo
de afastamento da titular. 

ATO No 0084/2018/CCE, DE 17/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve:  1  -  exonerar,  a  pedido,  a  professora  SABRINA  DE  AZEVEDO  SILVEIRA,
matrículas 11950-4/UFV e 2196506/SIAPE,  da função de membro representante do
Departamento de Informática junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação
em Ciência da Computação. 2 - designar o professor GIOVANNI VENTORIM COMARELA,
matrículas 12551-2/UFV e 2998739/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item
anterior, por quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0085/2018/CCE, DE 17/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  MOYSES  NASCIMENTO,  matrículas  10191-5/UFV  e
1765620/SIAPE,  para substituir  o  professor  Nerilson Terra Santos,  matrículas 6776-
8/UFV  e  431022/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Estatística, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 28 a 30
de maio de 2018, por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0086/2018/CCE, DE 18/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS,  matrículas 10109-
5/UFV  e  1743638/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Taciano  Oliveira  da  Silva,
matrículas  11439-1/UFV  e  1662609/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
no dia 18 de maio de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0087/2018/CCE, DE 21/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor ANDERSON TIAGO DA SILVA,  matrículas 11587-8/UFV e
1975778/SIAPE, para substituir o professor Sandro Vieira Romero,  matrículas 8013-



6/UFV  e  1341896/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 19 a 22
de maio de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0088/2018/CCE, DE 21/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve: 1 – exonerar, a pedido, a professora LUCIANA MARIA MENDONÇA BRAGANÇA,
matrículas  8428-X/UFV  e  1508543/SIAPE,  da  função  de  membro  representante  do
Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação
em  Licenciatura  em  Matemática  –  Noturno.  2  –  designar  a  professora  MARINÊS
GUERREIRO, matrículas 6706-7/UFV e 430981/SIAPE,  para ocupar a função de que
trata o item anterior, por quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0089/2018/CCE, DE 23/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em
conformidade  com  o  Artigo  82,  Parágrafo  2º  e  Artigos  83  a  89,  da  Resolução
15/2015/CONSU, resolve designar o professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA, matrículas
11439-1/UFV e 1662609/SIAPE, chefe do Departamento de Engenharia Civil, de acordo
com a Resolução 15/2015/CONSU, Artigo 82º, Parágrafo 2º e Artigo 83º, para realizar
as seguintes ações: a) convidar oficialmente os Membros que irão compor a Comissão
Especial  de Avaliação do Processo de Promoção à Classe E,  com denominação de
Professor Titular,  da Carreira de Magistério Superior da UFV, da professora  Rita de
Cássia  Silva  Sant’Ana  Alvarenga,  lotada  no  Departamento  de  Engenharia  Civil;  b)
cuidar de  todos  os  aspectos  operacionais  e  logísticos  referentes  às  atividades  do
processo de promoção, tais como: b.1)agendamento de locais e horários, contatando o
Diretor do Centro quanto à formalização do cronograma de atividades; b.2) reserva de
materiais e equipamentos para os trabalhos das Comissões Especiais de Avaliação;
b.3) agendamento e reserva de veículos para transporte de membros externos; b.4)
passagens aéreas; b.5) hospedagem e alimentação; e, se houver necessidade, b.6)
solicitação de ajuda de custo e outras providências para a realização das fases do
referido processo; c) enviar para cada Membro da Comissão Especial de Avaliação,
incluindo os suplentes,  pelo menos trinta (30) dias antes do início do processo de
avaliação: c.1) Relatório Individual das Atividades de cada docente; c.2) Exemplar do
Memorial  ou Tese  Acadêmica Inédita  de cada docente;  e  c.3)  Cópia  da Resolução
Conjunta n° 15/2015/CONSU. 

ATO No 0090/2018/CCE, DE 23/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  reconduzir  o  professor  CHARLES  LUÍS  DA  SILVA,  matrículas  8928-1/UFV  e
1497903/SIAPE, como representante do Departamento de Engenharia de Produção e
Mecânica,  junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia
Mecânica, por quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0091/2018/CCE, DE 24/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  RAMON  RIBEIRO  FONTES,  matrículas  12150-9/UFV  e
1461367/SIAPE, como representante efetivo da classe de professores Assistentes junto
ao Conselho Departamental do CCE, por 2 (dois) anos a contar da presente data. 



ATO No 0092/2018/CCE, DE 24/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os professores EDER TEIXEIRA MARQUES, matrículas 8650-9/UFV e
4322223/SIAPE (efetivo) e LEONARDO GONÇALVES PEDROTI, matrículas 11304-2/UFV
e 1862989/SIAPE (suplente), para representantes da classe de professores Adjuntos
junto ao Conselho Departamental do CCE, por 2 (dois) anos a contar da presente data.

ATO No 0093/2018/CCE, DE 24/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os professores NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS, matrículas 10109-
5/UFV e 1743638/SIAPE (efetivo) e ANTONIO SANTANA FERRAZ, matrículas 2408-2/UFV
e 427870/SIAPE (suplente), para representantes da classe de professores Associados
junto ao Conselho Departamental do CCE, por 2 (dois) anos a contar da presente data.

ATO No 0094/2018/CCE, DE 24/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  professores  AFONSO  MOTA  RAMOS,  matrículas  6897-7/UFV  e
431150/SIAPE (efetivo) e JOSE ANTONIO MARQUES PEREIRA, matrículas 7085-5/UFV e
431334/SIAPE (suplente), para representantes da classe de professores Titulares junto
ao Conselho Departamental do CCE, por 2 (dois) anos a contar da presente data. 

ATO No 0095/2018/CCE, DE 24/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os servidores EDUARDO MARTINS FONTES, matrículas 11800-1/UFV e
2130065/SIAPE (efetivo) e REGINALDO GIANCOLI DA SILVA, matrículas 12230-0/UFV e
2315274/SIAPE  (suplente),  para  representantes  da  classe  dos  Servidores  Técnicos
Administrativos junto ao Conselho Departamental do CCE, por 2 (dois) anos a contar
da presente data. 

ATO No 0096/2018/CCE, DE 24/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os acadêmicos MARIANA FERREIRA SILVA, matrícula 82807, (efetivo)
e ISRAEL JOVINO CANESCHI,  matrícula  82809  (suplente),  como representantes  dos
estudantes do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos junto à Comissão
Coordenadora  do  respectivo  curso,  no  período  de  24/05/2018  a  01/10/2018,  e
reconhecer  o  exercício  dos  acadêmicos  nessa função no período de 02/10/2017 a
23/05/2018. 

ATO No 0097/2018/CCE, DE 29/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  EDSON  JOSÉ  TEIXEIRA,  matrículas  10333-0/UFV  e
1805722/SIAPE, na função de Síndico do Prédio de Licenciaturas do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no período de 29/05/2018 a 29/05/2019. 



ATO No 0098/2018/CCE, DE 30/05/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do
Concurso de Professor  Substituto,  na área de Estatística Básica,  de acordo com o
Processo nº 002896/2018, Edital nº 62/2018, publicado no Diário Oficial da União, nº
87,  de 08/05/2018. Comissão Examinadora:  Efetivos:  Nerilson Terra Santos – matr.
6776-8/UFV – Presidente, José Ivo Ribeiro Júnior– matr. 7775-5/UFV e Gerson Rodrigues
dos Santos – matr. 10306-3/UFV. Suplentes: Cosme Damião Cruz – matr. 5857-2/UFV e
Pedro Crescencio Souza Carneiro – matr. 7801-8/UFV. 

ATO No 0099/2018/CCE, DE 04/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve:  1  –  exonerar,  a  pedido,  o  professor  TARCÍSIO  DE  ASSUNÇÃO  PIZZIOLO,
matrículas  8044-6/UFV  e  1356756/SIAPE,  da  função  de  membro  representante  do
Departamento de Engenharia Elétrica junto à Comissão Coordenadora do Curso de
Graduação em Engenharia  Elétrica.  2  -  designar  o  professor  HEVERTON AUGUSTO
PEREIRA, matrículas 10020-X/UFV e 1716893/SIAPE, para ocupar a função de que trata
o item anterior, por quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0100/2018/CCE, DE 04/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor GIOVANNI VENTORIM COMARELA, matrículas 12551-2/UFV
e 2998739/SIAPE,  na função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação em
Ciência  da Computação,  do Centro  de Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  a  partir  da
presente data, por dois anos. 

ATO No 0101/2018/CCE, DE 06/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora ANA AUGUSTA PASSOS REZENDE, matrículas 8865-X/UFV
e 1477322/SIAPE,  na função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação em
Engenharia  Ambiental,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  a  partir  da
presente data, por dois anos. 

ATO No 0102/2018/CCE, DE 06/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  LEONARDO  GONÇALVES  PEDROTI,  matrículas  11304-
2/UFV e 1862989/SIAPE, na função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação
em Engenharia Civil, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir da presente
data, por dois anos. 

ATO No 0103/2018/CCE, DE 06/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora RITA DE CÁSSIA SUPERBI DE SOUSA, matrículas 10376-



4/UFV e 1812787/SIAPE, na função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação
em Engenharia Química,  do Centro de Ciências Exatas e  Tecnológicas,  a  partir  da
presente data, por dois anos. 

ATO No 0104/2018/CCE, DE 12/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor ÁLVARO MESSIAS BIGONHA TIBIRIÇÁ,  matrículas 10027-
7/UFV  e  1717329/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, nos dias 14 e 19 de junho de 2018, por motivo de afastamento
da titular. 

ATO No 0105/2018/CCE, DE 13/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS,  matrículas 10109-
5/UFV  e  1743638/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Taciano  Oliveira  da  Silva,
matrículas  11439-1/UFV  e  1662609/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
no dia 13 de junho de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0106/2018/CCE, DE 13/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve reconduzir  o professor JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA, matrículas 8231-7/UFV e
2353476/SIAPE, como representante do Departamento de Engenharia Civil,  junto à
Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Agrimensura e
Cartográfica, por quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0107/2018/CCE, DE 18/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  LUIZ  FERNANDO  REIS,  matrículas  5757-6/UFV  e
429386/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Rogério  Fuscaldi  Lelis,  matrículas  6417-
3/UFV  e  429834/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Arquitetura  e  Urbanismo,  FG-1  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  no
período de 22 a 24 de junho de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0108/2018/CCE, DE 19/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora NILCILENE DAS GRAÇAS MEDEIROS,  matrículas 10109-
5/UFV  e  1743638/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Taciano  Oliveira  da  Silva,
matrículas  11439-1/UFV  e  1662609/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
no dia 25 de junho de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0109/2018/CCE, DE 20/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas



pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA,  matrículas 11133-
3/UFV  e  2971965/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no dia 21 de junho de 2018, por motivo de afastamento da
titular. 

ATO No 0110/2018/CCE, DE 20/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora GEICE PAULA VILLIBOR, matrícula 10335-7/UFV,  para
orientar os estudantes do Curso de Engenharia Mecânica, conforme lista a seguir:
       

Número Nome Matrícula Ingresso

1 Alice Vieira Vinhas 96811 2018/1

2 Álisson Carlos Souza Rodrigues 96823 2018/1

3 Ana Clara Monteiro Campos 96817 2018/1

4 André Cupertino Teixeira 96843 2018/1

5 Artur Sousa Costa 96828 2018/1

6 Brian Vinicius Teixeira Camargos 75319 2018/1

7 Bruno Canton Curcio 96826 2018/1

8 Bruno Lima de Almeida 96846 2018/1

9 Danilo Ricardo de Brito 96827 2018/1

10 Diego Borges da Silveira 90116 2018/1

11 Douglas Borges Oliveira 96821 2018/1

12 Eder Lopes Silva 96835 2018/1

13 Ednei Jose Vardiero Junior 96814 2018/1

14 Elisa Alves Paiva 96834 2018/1

15 Emanuel Felipe da Silva 93739 2018/1

16 Felipe Velloso Campos 93165 2018/1

17 Fernando Venturini Borges 96839 2018/1

18 Fillipe Jose da Silva Costa 96831 2018/1

19 Francisco Leal Sant'ana 96842 2018/1

20 Gabriel de Souza Saraiva 96838 2018/1

21 Gabriel Domingues Lima 96845 2018/1

22 Gabriel Fonseca Pinheiro 96825 2018/1

23 Guilherme Bruno de Abreu Reis 96830 2018/1

24 Gustavo Henrique Ribeiro Pinto 70002 2018/1

25 Henrique Mallosto Emerich de Abreu 96818 2018/1

26 Iure Junior Martins Barbosa 96833 2018/1

27 Iuri da Costa Cruz 96841 2018/1

28 João Pedro Duarte Guarçoni Almeida 96824 2018/1

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


29 João Pedro Torres Marques 96810 2018/1

30 Luana Laurett Groner 96809 2018/1

31 Luíza Guimarães de Albuquerque 96837 2018/1

32 Luka Emanuell Freitas de Souza Gouvêa 96832 2018/1

33 Marlon Breno Amora Ribeiro 96816 2018/1

34 Mateus da Silva 68094 2018/1

35 Mateus Dias Martins 96820 2018/1

36 Mateus Gabriel Rodrigues 96840 2018/1

37 Milena França Marques 96836 2018/1

38 Pedro Anderson Viana Oliveira da Silva 96815 2018/1

39 Rafael Ferreira Cardoso 96829 2018/1

40 Rafael Soares Souza Júnior 96848 2018/1

41 Ravi Oliveira Santana 85237 2018/1

42 Robson da Silva Pereira 96822 2018/1

43 Talles Marcos Pereira 96812 2018/1

44 Victor Morais do Prado 96844 2018/1

45 Vinícius Cabral de Lima Azevedo 96847 2018/1

46 Vitor Espindola Goncalves 96808 2018/1

47 Yuri Improta Pasini 96813 2018/1

ATO No 0111/2018/CCE, DE 20/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve: 1 – exonerar, por motivo de redistribuição, a professora GLÁUCIA APARECIDA
SOARES MIRANDA, matrículas 11096-5/UFV e 1988305/SIAPE, da função de membro
representante do Departamento de Matemática junto à Comissão Coordenadora do
Curso de Graduação em Matemática, a partir de 14/06/2018. 2 - designar a professora
FERNANDA  MOURA  DE  OLIVEIRA,  matrículas  10012-9/UFV  e  2506695/SIAPE,  para
ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro anos, a partir de 20/06/2018. 

ATO No 0112/2018/CCE, DE 22/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve reconduzir o professor  MARCO ANTÔNIO SARTORI,  matrículas 8424-7/UFV e
2506743/SIAPE,  na  função  de  Coordenador  Suplente  do  Curso  de  Graduação  em
Engenharia de Produção,  do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,  a partir  da
presente data, por dois anos. 

ATO No 0113/2018/CCE, DE 25/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  a  professora  FERNANDA  MOURA  DE  OLIVEIRA, matrícula  10012-
9/UFV, para orientar os estudantes do Curso de Matemática, conforme lista a seguir:
       

Número Nome Matrícula Ingresso

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


1 Aleff Pereira Oliveira 83470 2016/1

2 Augusto Henrique Moreira Abrantes 94183 2017/1

3 Caio Esteves Lopes 90795 2016/1

4 Carlos Gabriel Freitas Dias 90792 2016/1

5 Deisiane Santos Silva 94197 2018/1

6 Diego Pena 79185 2016/1

7 Diovana de Oliveira Mussolin 94202 2017/1

8 Felipe Rodrigues Kim 94171 2017/1

9 Frederico de Oliveira e Souza 94169 2017/1

10 Gabriel Heibel Machado 94167 2017/1

11 Gabriela Moraes 94179 2017/1

12 Gerciane Costa Manja 94198 2017/1

13 Joanna Rocha Santos 86881 2015/1

14 Lucas Emanuel Rodrigues Cupertino 86879 2018/1

15 Marcus Vinicius Fernandes Pereira 86895 2015/1

16 Welinton José Francisco Fialho 71873 2015/1

17 João Vitor da Fraga Anacleto 97352 2018/1

18 Júlio César Souza Reis 97328 2018/1

19 Bernardo de Oliveira Brahim Cortez 97393 2018/1

ATO No 0114/2018/CCE, DE 26/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar a  professora  EDIMAR  APARECIDA  FILOMENO  FONTES,  matrículas
8759-9/UFV  e  2372828/SIAPE,  na  função  de  Coordenadora  Suplente  do  Curso  de
Graduação em Ciência  e  Tecnologia  de Laticínios,  do Centro de Ciências  Exatas e
Tecnológicas, a partir da presente data, por dois anos. 

ATO No 0115/2018/CCE, DE 28/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial  da União edição nº 77 de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  professores  JAQUELINE  AKEMI  SUZUKI  SEDIYAMA,  matrículas
11133-3/UFV e 2971965/SIAPE, IDAMAR COBIANCHI NIGRO, matrículas 10017-X/UFV e
1719161/SIAPE, e  LUCIANO JOSÉ MINETTE, matrículas 8232-5/UFV e 6663701/SIAPE,
para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,  matrículas  8596-0/UFV  e
1559858/SIAPE,  na função gratificada de Chefe do Departamento de Engenharia e
Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos períodos de 04 a 12,
13 a 15,  e 16 de julho de 2018,  respectivamente,  por  motivo de afastamento da
titular. 

ATO No 0116/2018/CCE, DE 28/06/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve: 1 – exonerar, o professor ANDERSON TIAGO DA SILVA, matrículas 11587-8/UFV
e 1975778/SIAPE,  da função de Coordenador Suplente do Curso de Graduação em
Matemática, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir de 25/06/2018. 2 –



designar  a  professora  FERNANDA MOURA DE  OLIVEIRA,  matrículas  10012-9/UFV  e
2506695/SIAPE,  para  ocupar  a  função  de  que  trata  o  item  anterior,  a  partir  da
presente dada, por dois anos. 

ATO No 0117/2018/CCE, DE 09/07/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  professores  JUGURTA  LISBOA  FILHO,  matrículas  6537-4/UFV  e
429938/SIAPE  e  ITALO  ITAMAR  CAIXEIRO  STEPHAN,  matrículas  7096-3/UFV  e
431449/SIAPE, na função de representantes titular e suplente, respectivamente, dos
cursos de pós-graduação vinculados ao CCE, junto à Câmara de Ensino do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, a contar da presente data. 
ATO No 0118/2018/CCE, DE 11/07/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  nomear  os  servidores  identificados  abaixo  para  comporem  a  Comissão
Consultiva  de  auxílio  à  Diretoria  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas  na
gestão administrativa dos espaços de uso compartilhado existentes no Labenge, por
dois anos, a contar da presente data.  Membros Efetivos: Alexandre Santos Brandão
(DEL), matrículas 10122-2/UFV e 1620966/SIAPE; André Luís Carvalho Mendes (DEL),
matrículas  11335-2/UFV  e  2049308/SIAPE.  Geice  Paula  Villibor  (DEP),  matrículas
10335-7/UFV e 1806661/SIAPE; Gustavo de Souza Veríssimo (DEC), matrículas 6602-
8/UFV  e  429985/SIAPE;  José  Luiz  Rangel  Paes  (DEC),  matrículas  6352-5/UFV  e
429797/SIAPE; Paulo Cezar Büchner (DEP), matrículas 8923-0/UFV e 1673955/SIAPE;
Rosely  Ferreira  Freitas  da  Mata  (DEP),  matrículas  11271-2/UFV  e  2029911/SIAPE;
Membro  Suplente:  Taline  Miranda  Praça  (DEP),  matrículas  12475-3/UFV  e
2413631/SIAPE. 

ATO No 0119/2018/CCE, DE 16/07/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora POUYA MEHDIPOUR BALAGAFSHEH (DMA), matrículas
12429-X/UFV  e  2391234/SIAPE,  na  função  de  representante  do  Departamento  de
Matemática junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Química, por
quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0120/2018/CCE, DE 17/07/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve nomear os seguintes professores, para comporem a Banca Examinadora do
Concurso de Professor Substituto, na área de Matemática, de acordo com o Processo
nº 005366/2018, Edital nº 88/2018, publicado no Diário Oficial da União, nº 118, de
21/06/2018. Comissão Examinadora: Efetivos: Oscar Alexander Ramírez Cespedes –
matr.  12474-5/UFV –  Presidente,  Lia  Feital  Fusaro  Abrantes –  matr.  11448-0/UFV e
Pouya  Mehdipour  Balagafsheh  –  matr.  12429-X/UFV.  Suplente:  Fernanda  Moura  de
Oliveira – matr. 10012-9/UFV. 

ATO No 0121/2018/CCE, DE 01/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor ÍTALO ITAMAR CAIXEIRO STEPHAN, matrículas 7096-3/UFV



e 431449/SIAPE, para me substituir na função gratificada de Chefe do Departamento
de Arquitetura e Urbanismo, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos
dias 04 e 05 de agosto de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0122/2018/CCE, DE 06/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  professores  ANDRÉ  GOMES TORRES,  matrículas  8420-4/UFV  e
2493894/SIAPE,  DENILSON  EDUARDO  RODRIGUES,  matrículas  8527-8/UFV  e
3100662/SIAPE,  e  JOSÉ  TARCÍSIO  DE  RESENDE,  matrículas  8421-2/UFV  e
2305892/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem  a  Comissão  de
Avaliação para análise e parecer quanto ao cumprimento, pelo Professor Tarcísio de
Assunção  Pizziolo,  matrículas  8044-6/UFV  e  1356756/SIAPE,  do  interstício  e  a
pontuação  mínima  exigida,  em  conformidade  com  o  Artigo  82,  Parágrafo  1º,  da
Resolução  15/2015/CONSU,  que  dispõe  sobre  a  promoção  à  Classe  E,  com
denominação Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior – Primeira Fase. 

ATO No 0123/2018/CCE, DE 13/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA,  matrículas 11133-
3/UFV  e  2971965/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e  Tecnológicas,  no período de 13 a 16 de agosto  de 2018,  por  motivo de
afastamento da titular. 

ATO No 0124/2018/CCE, DE 13/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar o professor MARCUS VINÍCIUS ALVIM ANDRADE,  matrículas 6536-
6/UFV  e  429937/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Mauro  Nacif  Rocha,  matrículas
7231-1/UFV e  990348/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do Departamento  de
Informática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 14 a 17
de agosto de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0125/2018/CCE, DE 20/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor JOSE ANTONIO MARQUES PEREIRA, matrículas 7085-8/UFV
e  431334/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Regina  Célia  Santos  Mendonça,
matrículas  7078-5/UFV  e  431331/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Tecnologia  de  Alimentos,  FG-1  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas, no período 21 a 24 de agosto de 2018, por motivo de afastamento da
titular. 

ATO No 0126/2018/CCE, DE 20/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em
conformidade  com  o  Artigo  82,  Parágrafo  2º  e  Artigos  83  a  89,  da  Resolução
15/2015/CONSU,  resolve  nomear  ad  referendum  do  Conselho  Departamental  do



Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas os  professores  identificados  abaixo  para
comporem a Comissão Especial de Avaliação  da professora  RITA DE CÁSSIA SILVA
SANT’ANA  ALVARENGA, matrículas  6514-5/UFV  e  429918/SIAPE,  lotada  no
Departamento de Engenharia Civil, com vistas a sua promoção para a Classe E, tendo
por normativa a Resolução 15/2015/CONSU, que dispõe sobre a Promoção à Classe E,
com denominação de Professor  Titular,  da Carreira de Magistério Superior  da UFV.
Caberá à Comissão Especial de Avaliação: I – avaliar a documentação apresentada
pelo docente solicitante da promoção à Classe E,  Professor  Titular,  da Carreira do
Magistério Superior; II – avaliar a defesa do Memorial ou da Tese Acadêmica Inédita; III
–  emitir  Relatório  Final  sobre  o  processo  com a  “Aprovação”  ou  “Reprovação”  do
docente avaliado. Composição da Comissão Especial de Avaliação: Efetivos:   Maria
Lúcia Calijuri – UFV – Presidente, Aline da Silva Ramos Barboza – UFAL, Afonso Celso de
Castro Lemonge – UFJF e Flávio de Souza Barbosa – UFJF. Suplentes: Eduardo Antonio
Gomes Marques – UFV e Márcio Benedito Baptista – UFMG. 

ATO No 0127/2018/CCE, DE 20/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor DANIEL CAMILO DE OLIVEIRA DUARTE, matrículas 12586-
5/UFV  e  1042917/SIAPE, como  membro  da  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de
Geografia do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes,  com mandato de quatro
anos. 

ATO No 0128/2018/CCE, DE 20/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar  o  professor  SUKARNO OLAVO FERREIRA,  matrículas  7793-3/UFV e
664349/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Orlando  Pinheiro  da  Fonseca  Rodrigues,
matrículas  7124-2/UFV  e  6431356/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Física,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  no
período de 27 a 31 de agosto de 2018, por motivo de afastamento do titular. Publique-
se e cumpra-se.

ATO No 0129/2018/CCE, DE 20/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  DENILSON  EDUARDO  RODRIGUES,  matrículas  8527-8
/UFV  e  3100662/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Tarcísio  de  Assunção  Pizziolo,
matrículas  8044-6/UFV  e  1356756/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Engenharia  Elétrica,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas, no período de 20 a 31 de agosto de 2018, por motivo de afastamento do
titular. Publique-se e cumpra-se. 

ATO No 0130/2018/CCE, DE 29/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  PAULO  CEZAR  BÜCHNER,  matrículas  8923-0/UFV  e
1673955/SIAPE, para a função de Síndico da edificação denominada Laboratórios de
Engenharia - LABENGE, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um ano, a
partir da presente data. 



ATO No 0131/2018/CCE, DE 29/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor GUSTAVO DE SOUZA VERISSIMO, matrículas 6602-8/UFV e
429985/SIAPE, para a função de Sub-Síndico da edificação denominada Laboratórios
de Engenharia - LABENGE, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, por um ano, a
partir da presente data. 

ATO No 0132/2018/CCE, DE 29/08/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve: 1 – exonerar, a pedido, os professores MAURO NACIF ROCHA, matrículas 7231-
1/UFV e 990348/SIAPE e, ANTONIO CLEBER GONÇALVES TIBIRIÇÁ, matrículas 5844-
0/UFV  e  429445/SIAPE,  da  função  de  representantes  titular  e  suplente,
respectivamente, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas no Conselho Técnico de
Pós-Graduação  Lato  Sensu. 2  -  designar  os  professores  TARCÍSIO  DE  ASSUNÇÃO
PIZZIOLO, matrículas 8044-6/UFV e 1356756/SIAPE e, MAURO DE OLIVEIRA PRATES,
matrículas 10362-4/UFV e 3534422/SIAPE, para ocupar a função de representantes
titular e suplente, respectivamente, que trata o item anterior, por três anos, a partir da
presente data. 

ATO No 0133/2018/CCE, DE 03/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve:  1  –  exonerar,  a  pedido,  o  professor  ANTONIO FERNANDES DE CARVALHO,
matrículas  8459-X/UFV  e  1514326/SIAPE,  da  função  de  membro  representante  do
Departamento de Tecnologia de Alimentos junto à Comissão Coordenadora do Curso
de Graduação em Ciência e Tecnologia de Laticínios. 2 - designar o professor BRUNO
RICARDO DE CASTRO LEITE JUNIOR, matrículas 12421-4/UFV e 1383294/SIAPE, para
ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro anos, a partir da presente
data. 

ATO No 0134/2018/CCE, DE 03/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela  Portaria  0560/2014/RTR,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de  23/04/2014,
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, resolve confirmar
a  professora  LAURA  FERNANDES  MELO  CABRAL,  matrículas  10688-7/UFV  e
2580160/SIAPE, representante do Departamento de Tecnologia de Alimentos, junto à
Comissão Coordenadora do Curso de Ciência e Tecnologia de Laticínios, a contar de
10/07/2018 até 14/09/2018. 

ATO No 0135/2018/CCE, DE 06/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve:  1  -  exonerar,  a pedido,  o  professor  LEONARDO BONATO FELIX,  matrículas
8468-9/UFV e 1467667/SIAPE, da função de membro representante do Departamento
de Engenharia Elétrica junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em
Engenharia Elétrica.  2 -  designar  a professora KÉTIA SOARES MOREIRA,  matrículas
8454-9/UFV e 1514344/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por
quatro anos, a partir da presente data. 



ATO No 0136/2018/CCE, DE 11/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  reconduzir  o  Professor  REINALDO  FRANCISCO  TEÓFILO,  matrículas  10026-
9/UFV e 1623886/SIAPE, como representante do Departamento de Química, junto à
Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Química,  no  período  de
27/08/2018  a  27/08/2022,  e  reconhecer  o  exercício  do  Professor  nesse  cargo  no
período de 21/05/2018 a 26/08/2018. 

ATO No 0137/2018/CCE, DE 11/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar o professor ALEXANDRE MIRANDA ALVES, matrículas 8515-4/UFV e
15397531/SIAPE,  para substituir  o professor Anderson Luis Albuquerque de Araújo,
matrículas 10200-8/UFV e 1768851/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Matemática, FUC-001, do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas, no período de 23 a 29 de setembro de 2018, por motivo de afastamento
do titular. 

ATO No 0138/2018/CCE, DE 12/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em
conformidade  com  o  Artigo  82,  Parágrafo  2º  e  Artigos  83  a  89,  da  Resolução
15/2015/CONSU, resolve designar o professor MAURO NACIF ROCHA, matrículas 7231-
1/UFV  e  990348/SIAPE,  chefe  do  Departamento  de  Informática,  de  acordo  com  a
Resolução  15/2015/CONSU,  Artigo  82º,  Parágrafo  2º  e  Artigo  83º,  para  realizar  as
seguintes ações: a) convidar oficialmente os Membros que irão compor a Comissão
Especial  de Avaliação do Processo de Promoção à Classe E,  com denominação de
Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior da UFV, do professor Mauro Nacif
Rocha,  lotado  no  Departamento  de  Informática;  b)  cuidar  de  todos  os  aspectos
operacionais e logísticos referentes às atividades do processo de promoção, tais como:
b.1)  agendamento  de  locais  e  horários,  contatando  o  Diretor  do  Centro  quanto  à
formalização do cronograma de atividades; b.2) reserva de materiais e equipamentos
para os trabalhos das Comissões Especiais de Avaliação; b.3) agendamento e reserva
de  veículos  para  transporte  de  membros  externos;  b.4)  passagens  aéreas;  b.5)
hospedagem e alimentação; e, se houver necessidade, b.6) solicitação de ajuda de
custo e outras providências para a realização das fases do referido processo; c) enviar
para cada Membro da Comissão Especial de Avaliação, incluindo os suplentes, pelo
menos  trinta  (30)  dias  antes  do  início  do  processo  de  avaliação:  c.1)  Relatório
Individual  das  Atividades  de  cada  docente;  c.2)  Exemplar  do  Memorial  ou  Tese
Acadêmica  Inédita  de  cada  docente;  e  c.3)  Cópia  da  Resolução  Conjunta  n°
15/2015/CONSU. 

ATO No 0139/2018/CCE, DE 12/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em
conformidade  com  o  Artigo  82,  Parágrafo  2º  e  Artigos  83  a  89,  da  Resolução
15/2015/CONSU, resolve nomear os professores identificados abaixo para comporem a
Comissão Especial de Avaliação do professor MAURO NACIF ROCHA, matrículas 7231-
1/UFV e  990348/SIAPE,  lotado no Departamento  de  Informática,  com vistas  a  sua
promoção para a Classe E,  tendo por normativa a Resolução 15/2015/CONSU, que
dispõe  sobre  a  Promoção  à  Classe  E,  com  denominação  de  Professor  Titular,  da



Carreira de Magistério Superior da UFV. Caberá à Comissão Especial de Avaliação: I –
avaliar a documentação apresentada pelo docente solicitante da promoção à Classe E,
Professor Titular, da Carreira do Magistério Superior; II – avaliar a defesa do Memorial
ou  da Tese Acadêmica Inédita;  III  –  emitir  Relatório  Final  sobre o  processo com a
“Aprovação” ou “Reprovação” do docente avaliado. Composição da Comissão Especial
de Avaliação: Efetivos: Jugurta Lisboa Filho – DPI/UFV –  Presidente,  Antônio Alfredo
Loureiro  –  UFMG,  Geraldo  Robson  Mateus  –  UFMG  e  Raul  Fonseca  Neto  –  UFJF.
Suplentes: Ricardo dos Santos Ferreira – DPI/UFV e  Henrique Pacca Loureiro Luna –
UFAL. 

ATO No 0140/2018/CCE, DE 12/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em
conformidade  com  o  Artigo  82,  Parágrafo  2º  e  Artigos  83  a  89,  da  Resolução
15/2015/CONSU,  resolve  designar  o  professor  TARCÍSIO  DE  ASSUNÇÃO  PIZZIOLO,
matrículas  8044-6/UFV  e  1356756/SIAPE,  chefe  do  Departamento  de  Engenharia
Elétrica, de acordo com a Resolução 15/2015/CONSU, Artigo 82º, Parágrafo 2º e Artigo
83º, para realizar as seguintes ações: a) convidar oficialmente os Membros que irão
compor a Comissão Especial de Avaliação do Processo de Promoção à Classe E, com
denominação  de  Professor  Titular,  da  Carreira  de  Magistério  Superior  da  UFV,  do
professor  Tarcísio  de  Assunção  Pizziolo,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia
Elétrica;  b)  cuidar  de  todos  os  aspectos  operacionais  e  logísticos  referentes  às
atividades  do  processo  de  promoção,  tais  como:  b.1)  agendamento  de  locais  e
horários,  contatando o Diretor do Centro quanto à formalização do cronograma de
atividades; b.2) reserva de materiais e equipamentos para os trabalhos das Comissões
Especiais de Avaliação; b.3) agendamento e reserva de veículos para transporte de
membros  externos;  b.4)  passagens  aéreas;  b.5)  hospedagem e alimentação;  e,  se
houver necessidade, b.6) solicitação de ajuda de custo e outras providências para a
realização das fases do referido processo; c) enviar para cada Membro da Comissão
Especial de Avaliação, incluindo os suplentes, pelo menos trinta (30) dias antes do
início  do  processo  de  avaliação:  c.1)  Relatório  Individual  das  Atividades  de  cada
docente; c.2) Exemplar do Memorial ou Tese Acadêmica Inédita de cada docente; e
c.3) Cópia da Resolução Conjunta n° 15/2015/CONSU. 

ATO No 0141/2018/CCE, DE 12/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018, considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008/RTR, e em
conformidade  com  o  Artigo  82,  Parágrafo  2º  e  Artigos  83  a  89,  da  Resolução
15/2015/CONSU, resolve nomear os professores identificados abaixo para comporem a
Comissão  Especial  de  Avaliação  do  professor  TARCÍSIO  DE  ASSUNÇÃO  PIZZIOLO
matrículas  8044-6/UFV  e  1356756/SIAPE,  lotado  no  Departamento  de  Engenharia
Elétrica, com vistas a sua promoção para a Classe E, tendo por normativa a Resolução
15/2015/CONSU,  que  dispõe  sobre  a  Promoção  à  Classe  E,  com denominação  de
Professor  Titular,  da  Carreira  de  Magistério  Superior  da  UFV.  Caberá  à  Comissão
Especial  de  Avaliação:  I  –  avaliar  a  documentação  apresentada  pelo  docente
solicitante  da  promoção  à  Classe  E,  Professor  Titular,  da  Carreira  do  Magistério
Superior; II – avaliar a defesa do Memorial ou da Tese Acadêmica Inédita; III – emitir
Relatório  Final  sobre  o  processo  com a  “Aprovação”  ou  “Reprovação”  do  docente
avaliado.  Composição  da  Comissão  Especial  de  Avaliação: Efetivos:    Evandro  de
Castro Melo – DEA/UFV –  Presidente,  Paulo Marcos de Barros Monteiro – UFOP, José
Geraldo  Arantes  de  Azevedo  Brito  –  UFOP  e  Luiz  Fernando  Rispoli  Alves  –  UFOP.
Suplentes: Alexandre Tadeu Gomes de Carvalho – DPF/UFV e José Osvaldo Sadanha –
UFMG. 



ATO No 0142/2018/CCE, DE 12/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor RODOLPHO VILELA ALVES NEVES, matrículas 12700-0/UFV
e 1389334/SIAPE, como representante do Departamento de Engenharia Elétrica, junto
à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, por quatro
anos, a contar da presente data. 

ATO No 0143/2018/CCE, DE 19/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor ANDRÉ GUSTAVO DOS SANTOS, matrículas 8422-0/UFV e
1296378/SIAPE, para substituir o professor Alcione de Paiva Oliveira, matrículas 7790-
9/UFV e 1107294/SIAPE, na função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação  em Ciência  da Computação,  FUC-001,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas, no período de 24 a 28 de setembro de 2018, por motivo de afastamento
do titular. 

ATO No 0144/2018/CCE, DE 26/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  ROGÉRIO  FUSCALDI  LELIS,   matrículas  6417-3/UFV  e
429834/SIAPE,  para  me  substituir  na  função  gratificada  de  Diretora  do  Centro  de
Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
dia 27 de setembro de 2018, por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0145/2018/CCE, DE 28/09/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve:  1 -  exonerar,  a pedido,  o  professor  CÉSAR REIS,  matrículas 6524-2/UFV e
429926/SIAPE,  da  função  de  membro  representante  do Departamento  de  Química
junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em Química –
Noturno.  2 - designar a professora REGINA SIMPLÍCIO CARVALHO, matrículas 10494-
9/UFV e 2221810/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro
anos, a partir da presente data. 

ATO No 0146/2018/CCE, DE 01/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  EDSON  JOSÉ  TEIXEIRA,  matrículas  10333-0/UFV  e
1805722/SIAPE,  na  função  de  representante  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas no Conselho Editorial da Editora UFV, por dois anos, a contar da presente
data. 

ATO No 0147/2018/CCE, DE 01/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA,  matrículas 11133-
3/UFV  e  2971965/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do



Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no dia 02 de outubro de 2018, por motivo de afastamento da
titular. 

ATO No 0148/2018/CCE, DE 02/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  LEACIR  NOGUEIRA  BASTOS,  matrículas  1790-6/UFV  e
427512/SIAPE, para substituir o professor Mauro Nacif Rocha, matrículas 7231-1/UFV e
990348/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Informática, FG-1,
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 08 a 12 de outubro de
2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0149/2018/CCE, DE 03/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor TACIANO OLIVEIRA DA SILVA,  matrículas 11439-1/UFV e
1662609/SIAPE,  para me substituir  na função gratificada de Diretora do Centro de
Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no
dia 05 de outubro de 2018, por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0150/2018/CCE, DE 10/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora ÉRICA NASCIF RUFINO VIEIRA, matrículas 11322-0/UFV e
2040836/SIAPE, para substituir a professora Regina Célia Santos Mendonça, matrículas
7078-5/UFV e  431331/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do Departamento  de
Tecnologia de Alimentos, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias
10 e 11 de outubro de 2018, por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0151/2018/CCE, DE 10/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  EDSON  JOSÉ  TEIXEIRA,  matrículas  10333-0/UFV  e
1805722/SIAPE, para substituir o professor Sandro Vieira Romero,  matrículas 8013-
6/UFV  e  1341896/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, nos dias 10 e 11 de
outubro de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0152/2018/CCE, DE 10/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve nomear os professores DANIELLE DIAS SAT’ANNA MARTINS, matrículas 8130-
2/UFV  e  1368479/SIAPE,  ADRIANA  FERREIRA  DE  FARIA,  matrículas  8596-0/UFV  e
1559858/SIAPE,  ORLANDO  PINHEIRO  DA  FIONSECA  RODRIGUES,  matrículas  7124-
2/UFV  e  6431356/SIAPE   e  o  servidor  técnico  administrativo   EDUARDO MARTINS
FONTES,  matrículas  11800-1/UFV  e  2130065/SIAPE,  para,  sob  a  presidência  da
primeira,  constituírem um grupo de  trabalho para  analisar  e  propor  mudanças  no
fluxograma  do  trâmite  dos  processos  administrativos  no  âmbito  do  Conselho
Departamental, por seis meses, a contar da presente data. 



ATO No 0153/2018/CCE, DE 10/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve: 1 - exonerar, a pedido, o professor EFRAIM LÁZARO REIS, matrículas 2284-
5/UFV e  427806/SIAPE,  da  função de  membro  representante  do  Departamento  de
Química junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Licenciatura em
Química.  2 - designar a professora DANIELE CRISTIANE MENEZES, matrículas 8889-
7/UFV e 1674264/SIAPE, para ocupar a função de que trata o item anterior, por quatro
anos, a partir da presente data. 

ATO No 0154/2018/CCE, DE 18/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA,  matrículas 11133-
3/UFV  e  2971965/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas e Tecnológicas, no dia 19 de outubro de 2018, por motivo de afastamento da
titular. 

ATO No 0155/2018/CCE, DE 22/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve reconduzir a Professora LAURA FERNANDES MELO CABRAL, matrículas 10688-
7/UFV  e  2580160/SIAPE,  como  representante  do  Departamento  de  Tecnologia  de
Alimentos,  junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em Ciência  e
Tecnologia  de  Laticínios,  no  período  de  22/10/2018  a  22/10/2022,  e  reconhecer  o
exercício da Professora nesse cargo no período de 14/09/2018 a 21/10/2018. 

ATO No 0156/2018/CCE, DE 23/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  ALEXANDRE  GURGEL,  matrículas  8567-7/UFV  e
1554362/SIAPE,  na  função  de  Coordenador  Suplente  do  Curso  de  Graduação  em
Licenciatura em Química, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, a partir  da
presente data, por dois anos. 

ATO No 0157/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor PAULO SÉRGIO DE ALMEIDA BARBOSA, matrículas 6354-
1/UFV e 429799/SIAPE, para me substituir na função gratificada de Diretor do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
no dia 30 de outubro de 2018, por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0158/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os professores CARLOS ROBERTO BELLATO, matrículas 7706-2/UFV e
1211175/SIAPE, ANTÔNIO AUGUSTO NEVES, matrículas 1908-9/UFV e 427575/SIAPE, e



MARCELO RIBEIRO LEITE DE OLIVEIRA, matrículas 7921-9/UFV e 418828/SIAPE, para,
sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Avaliação para análise e
parecer quanto ao cumprimento, pela Professora Elita Duarte Costa, matrículas 7517-
5/UFV e 366091/SIAPE, do interstício e a pontuação mínima exigida, em conformidade
com as normas estabelecidas pela Resolução 15/2015 – RAPPAD. 

ATO No 0159/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os acadêmicos MARCO ANTÔNIO FERREIRA GOMES, matrícula 78331,
titular, e CARLOS HENRIQUE OLIVEIRA SILVA JÚNIOR, matrícula 78348, suplente, como
representantes de estudantes dos Cursos do CCE junto ao Conselho Departamental do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0160/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  acadêmicos  HUGO REGGIANE  SIMAN  ASSIS,  matrícula  90060,
titular,  e  CAMILA  ESPERIDON  VILLELA  PEDRAS,  matrícula  90039,  suplente,  como
representantes de estudantes dos Cursos do CCE junto à Câmara de Ensino do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0161/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os acadêmicos MARINA SILVA REIS, matrícula 89301,  titular, e CAIO
GEAQUINTO  MACHADO,  matrícula  90037,  suplente,  como  representantes  de
estudantes dos Cursos do CCE junto à Câmara de Ensino do Centro de Ciências Exatas
e Tecnológicas, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0162/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  as  acadêmicas  JESSANY  HELENA  DAMASCENO,  matrícula  85158,
titular,  e  HELLISE  NAYARA  COSTA  SILVA,  matrícula  78184,  suplente,  como
representantes dos estudantes do Curso de Arquitetura e Urbanismo junto à Comissão
Coordenadora do respectivo curso, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0163/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  acadêmicos  VINÍCIUS  FONSECA  ANÍCIO  DE  BRITO,  matrícula
86132,  titular,  e  HÉRIK VIVEIROS GONÇALVES PEREIRA,  matrícula  90101,  suplente,
como  representantes  dos  estudantes  do  Curso  de  Engenharia  de  Agrimensura  e
Cartográfica junto à Comissão Coordenadora do respectivo curso, para mandato até
24 de outubro de 2019. 

ATO No 0164/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,



resolve designar as acadêmicas MARIANA SILVA PEDROSA, matrícula 90044, titular, e
JÚLIA  CASTRO  PEREIRA,  matrícula  90043,  suplente,  como  representantes  dos
estudantes do Curso de Engenharia Civil junto à Comissão Coordenadora do respectivo
curso, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0165/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar os acadêmicos NINA JUNQUEIRA FERRACIOLI, matrícula 86253, titular,
e OTACÍLIO ACÁCIO DE OLIVEIRA, matrícula 81854, suplente, como representantes dos
estudantes do Curso de Engenharia de Produção junto à Comissão Coordenadora do
respectivo curso, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0166/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  acadêmicos  MARIA  GABRIELA  BAÊTA  LIMA,  matrícula  82920,
titular,  e  GUILHERME  HOTZ  MARANGON,  matrícula  86431,  suplente,  como
representantes dos estudantes do Curso de Engenharia Química junto à Comissão
Coordenadora do respectivo curso, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0167/2018/CCE, DE 25/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar as acadêmicas JOANNA ROCHA SANTOS, matrícula 86881,  titular, e
IARA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, matrícula 90803, suplente,  como representantes
dos estudantes do Curso de Matemática junto à Comissão Coordenadora do respectivo
curso, para mandato até 24 de outubro de 2019. 

ATO No 0168/2018/CCE, DE 31/10/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  LEONARDO GONÇALVES PEDROTI,   matrículas  11304-
2/UFV  e  1862989/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Taciano  Oliveira  da  Silva,
matrículas  11439-1/UFV  e  1662609/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia Civil, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
nos dias 31/10/2018 e 01/11/2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0169/2018/CCE, DE 01/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  SEBASTIÃO MARTINS  FILHO,  matrículas  8472-7/UFV e
1222058/SIAPE,  para substituir  o  professor  Nerilson Terra Santos,  matrículas 6776-
8/UFV  e  431022/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Estatística, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 05 de novembro
de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0170/2018/CCE, DE 09/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,



resolve designar o professor JOSÉ ROBERTO DA SILVEIRA MAIA,  matrículas 7749-6/UFV
e 1225225/SIAPE, para substituir  a professora Elita Duarte Costa,  matrículas 7517-
5/UFV e 366091/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Química,
FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no dia 09 de novembro de 2018,
por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0171/2018/CCE, DE 12/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA,  matrículas 11133-
3/UFV  e  2971965/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências
Exatas  e  Tecnológicas,  nos  dias  12  e  13  de  novembro  de  2018,  por  motivo  de
afastamento da titular. 

ATO No 0172/2018/CCE, DE 14/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  a  professora  SONIA MARIA FERNANDES,  matrículas  7708-9/UFV e
1194542/SIAPE, para substituir o professor Sandro Vieira Romero,  matrículas 8013-
6/UFV  e  1341896/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Matemática, FG-1, do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 16 a 18
de novembro de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0173/2018/CCE, DE 16/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora MÁRCIA CRISTINA TEIXEIRA RIBEIRO VIDIGAL, matrículas
12428-1/UFV  e  1208353/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Regina  Célia  Santos
Mendonça, matrículas 7078-5/UFV e 431331/SIAPE, na função gratificada de Chefe do
Departamento  de  Tecnologia  de  Alimentos,  FG-1  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas, no dia 16 de novembro de 2018, por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0174/2018/CCE, DE 19/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  reconhecer  o exercício do professor ANTONIO SANTANA FERRAZ matrículas
2408-2/UFV  e  427870/SIAPE,  para  substituir  o  professor  Taciano  Oliveira  da  Silva,
matrículas  11439-1/UFV  e  1662609/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia Civil, FG-1 do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas,
no período de 14 a 18 de novembro de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0175/2018/CCE, DE 19/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar a professora JAQUELINE AKEMI SUZUKI SEDIYAMA,  matrículas 11133-
3/UFV  e  2971965/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Adriana  Ferreira  de  Faria,
matrículas  8596-0/UFV  e  1559858/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica, FG-1, do Centro de Ciências



Exatas e Tecnológicas, no período de 20 a 22 de novembro de 2018, por motivo de
afastamento da titular. 

ATO No 0176/2018/CCE, DE 23/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  confirmar  o  professor  ANDRÉ  GUSTAVO  SATO,  matrículas  11487-1/UFV  e
2061835/SIAPE,  representante  do  Departamento  de  Química,  junto  à  Comissão
Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Engenharia  Química,  a  contar  de
04/11/2018 até 15/12/2018. 

ATO No 0177/2018/CCE, DE 23/11/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve confirmar o professor ALEXANDRE NAVARRO DA SILVA, matrículas 11063-9/UFV
e  2802518/SIAPE,  representante  do  Departamento  de  Engenharia  de  Produção  e
Mecânica, junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de
Produção, a contar de 16/09/2018 até 17/04/2020. 

ATO No 0178/2018/CCE, DE 03/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor WILMER EDGARD LUERA PENA, matrícula 10631-3/UFV,
para orientar os estudantes do Curso de Engenharia de Alimentos, conforme lista a
seguir:
                 

Número     Nome Matrícula Ingresso

1 Bruno Leão Nascimento 93399 2017-1

2 Paola Mendonça de Carvalho 93400 2017-1

3 Júlia Maia Corrêa 93402 2017-1

4 Thaynara Lorenzoni Entringer 93403 2017-1

5 Ana Luiza Valadares Ferreira 93404 2017-1

6 Victor Rodrigues Lakitin 93405 2017-1

7 Alisson Guimarães Leite 93406 2017-1

8 Gabriel da Silva Leal Isael 93407 2017-1

9 Luana Mara de Freitas Santos 93408 2017-1

10 Alice Moreira Silveira 93411 2017-1

11 Udielle Vermelho Lacerda 93414 2017-1

12 Therys Senna de Castro Oliveira 93415 2017-1

13 Lorena Maria Ferreira Santos 93416 2017-1

14 Carla Luiza Souza Silva 93417 2017-1

15 Priscila Vital da Silva 93418 2017-1

16 Rafaela Balmant Delôgo 93420 2017-1

17 Rhaíssa Meireles Fórneas 93421 2017-1

18 Gustavo Aleixo Fidélis Faria 93422 2017-1

19 Gustavo Venâncio de Moura 93423 2017-1

javascript:OrdenaValoresNaoNumericos(4,'t1')


20 Daniele Rosalina dos Santos Côrtes 93424 2017-1

21 Wiltom Luiz de Andrade Oliveira 93425 2017-1

22 Géssica Kalsinger da Silva 93427 2017-1

23 Túlio Barbosa de Castro Rosmaninho 93428 2017-1

24 Hiago Silvestre Pereira 93429 2017-1

25 Cristofer Pereira Mendes da Silva 93431 2017-1

26 Calil Afgouni Neto 93432 2017-1

27 Adriel Chaves de Souza 93434 2017-1

28 Caio César dos Santos Xavier 93435 2017-1

29 Fernanda Pinheiro Moreira Freitas 93436 2017-1

30 Lucas Corraide Toledo 93437 2017-1

31 Bruna Luisa Gonçalves da Paixão Silva 93438 2017-1

32 Thábata Ludmila Isidoro 93439 2017-1

33 Rafael de Souza Pereira 93440 2017-1

34 Ana Beatriz Viana Fialho 93441 2017-1

35 Arthur Vinicius de Abreu Oliveira 93442 2017-1

36 Talissa dos Santos Bento Coelho 93446 2017-1

ATO No 0179/2018/CCE, DE 05/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor RICARDO DOS SANTOS FERREIRA, matrículas 7126-9/UFV
e 6431358/SIAPE,  para substituir  o  professor  Mauro Nacif  Rocha,  matrículas  7231-
1/UFV  e  990348/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Informática,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  nos  dias  de
07/12/2018  (período  da  tarde),  10  e  11/12/2018  (período  integral)  e  12/12/2018
(período da manhã), por motivo de afastamento do titular. 

ATO No 0180/2018/CCE, DE 05/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  acadêmicos  JAYME  LOPES  ABREU,  matrícula  82972,  titular,  e
EDSON  JOSÉ  DA  SILVA,  matrícula  86403,  suplente,  como  representantes  dos
estudantes  do  Curso  de  Engenharia  Mecânica  junto  à  Comissão  Coordenadora  do
respectivo curso, para mandato até 24 de outubro de 2019.  

ATO No 0181/2018/CCE, DE 05/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  os  acadêmicos  PABLO  CÂNDIDO  DE  PAULA  GUIMARÃES  TURETA,
matrícula 83476, titular,  e CLÁUDIO HENRIQUE SOARES MARTINS, matrícula 84354,
suplente,  como  representantes  dos  estudantes  do  Curso  de  Licenciatura  em
Matemática junto à Comissão Coordenadora do respectivo curso, para mandato até 24
de outubro de 2019. 



ATO No 0182/2018/CCE, DE 14/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  reconduzir  o  Professor  ALEXANDRE  SANTOS  BRANDÃO,  matrículas  10122-
2/UFV e 1620966/SIAPE, como representante do Departamento de Engenharia Elétrica,
junto à Comissão Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Elétrica, por
quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0183/2018/CCE, DE 14/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  reconduzir  o  Professor  ANDRÉ  GUSTAVO  SATO,  matrículas  11487-1/UFV  e
2061835/SIAPE, como representante do Departamento de Química, junto à Comissão
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia Química, por quatro anos,  a
contar da presente data. 

ATO No 0184/2018/CCE, DE 17/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  ALEXANDRE  GURGEL,  matrículas  8567-7/UFV  e
1554362/SIAPE, para substituir a professora Elita Duarte Costa, matrículas 7517-5/UFV
e 366091/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Química, FG-1,
do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 17 a 30 de dezembro de
2018, por motivo de afastamento da titular. 

ATO No 0185/2018/CCE, DE 17/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve reconhecer o exercício dos seguintes professores na Banca Examinadora do
Concurso de Professor Substituto, na área de Matemática, de acordo com o Processo
nº 010950/2018, Edital nº 111/2018, publicado no Diário Oficial da União, nº 219, de
14/11/2018, a contar de 13/12/2018. Comissão Examinadora: Efetivos: Walter Huaraca
Vargas –  matr.  11295-X/UFV – Presidente,  André Junqueira  da Silva Corrêa –  matr.
11449-9/UFV  e  Edson  José  Teixeira  –  matr.  10333-0/UFV.  Suplente:  Anderson  Luis
Albuquerque de Araújo – matr. 10200-8/UFV. 

        
ATO No 0186/2018/CCE, DE 19/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar o professor JOSE ANTONIO MARQUES PEREIRA, matrículas 7085-8/UFV
e  431334/SIAPE,  para  substituir  a  professora  Regina  Célia  Santos  Mendonça,
matrículas  7078-5/UFV  e  431331/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do
Departamento  de  Tecnologia  de  Alimentos,  FG-1  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e
Tecnológicas, no período de 02 a 04 de janeiro de 2019, por motivo de afastamento da
titular. 

ATO No 0187/2018/CCE, DE 20/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve designar  a  professora JESSYCA LANGE FERREIRA MELO GURJÃO,  matrículas



11962-8/UFV e 2206225/SIAPE, como representante do Departamento de Matemática,
junto  à  Comissão  Coordenadora  do  Curso  de  Graduação  em  Licenciatura  em
Matemática, por quatro anos, a contar da presente data. 

ATO No 0188/2018/CCE, DE 21/12/2018 - A Diretora do Centro de Ciências Exatas e
Tecnológicas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pela Portaria 0455/2018/RTR, publicada no Diário Oficial da União, edição nº 77, de
23/04/2018,  considerando  a  competência  delegada  pela  Portaria  0882/2008/RTR,
resolve  designar  o  professor  EDSON  JOSÉ  TEIXEIRA,  matrículas  10333-0/UFV  e
1805722/SIAPE, para substituir o professor Sandro Vieira Romero,  matrículas 8013-
6/UFV  e  1341896/SIAPE,  na  função  gratificada  de  Chefe  do  Departamento  de
Matemática,  FG-1,  do  Centro  de  Ciências  Exatas  e  Tecnológicas,  no  dia  21  de
dezembro de 2018, por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Danielle Dias Sant’anna Martins – Diretora do
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas.

BOLETIM  DE  INFORMAÇÃO  INTERNA
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
VIÇOSA
Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –
Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-2675 | 3899-3123 • comunicar@ufv.br
Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Diretor de
Comunicação Institucional: Rennan Mafra • Elaboração: Sabrina Pierre Almeida Guimarães 

mailto:comunicar@ufv.br

	ATOS: 0071 a 0188/2018/CCE

